
D.R.S. n. 3087

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 9° Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale

                                 U.O. S9.01

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato che istituisce la Comunità Europea;
Vista la L.R. 8/07/1977 n. 47 e s.m.i., recante  “Norme in materia di bilancio e contabilità  della  

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la  Legge  nr.  241  del  7/08/1990  recante “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la  L.R.  n.  10 del  30/04/1991 recante  “Disposizioni  per i  provvedimenti  amministrativi,  il  
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  
amministrativa”  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  L.R  n.5  del  5/4/2011  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione,  
l'efficienza, l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per  
il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni  
per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e s.m.i.;

Vista la Legge n. 20 del 14/01/1994 recante  “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo  
della Corte dei Conti”  e s. m. e i.;

Visto il  D.Lgs.  n.  200 del 18/06/1999 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della  
regione  siciliana  recanti  integrazioni  e  modifiche  al  decreto  legislativo  6  maggio1948,  
nr.655,  in  materia  di  istituzione  di  una sezione  giurisdizionale  regionale  d’appello  della  
Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

Visto l'art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 
2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopracitato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e 
s.m.i., secondo quanto previsto dallo stesso art.11 ed in particolare dal comma 7 con il quale 
tra l'altro si dispone, ai sensi dell'art.51, comma 10, del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm..ii., che per 
l'esercizio  finanziario  2016,  continuano  a  trovare  applicazione,  con  riferimento 
all'Amministrazione Regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità 
ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 

Vista la L.R. nr. 8 del 9/5/2017 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. Legge di 
stabilità regionale.”

Vista la L.R. nr.  9 del 9/5/2017 “Bilancio di previsione della Regione per l'esercizio finanziario  
2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;

Visto l'art. 68, comma 5, della  L.R. n.21 del 12/08/2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, 
della L.R. nr. 9/2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito internet  

Decreto Liquidazione e aurorizzazione  al pagamento a favore dell'Anas per  GP AG-CL 2° Tratto - SI 1 SGP 82368 2544 1



della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla  
data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

Vista la Legge nr. 109 dell’ 11/02//1994  “Legge quadro in materia di lavori pubblici” nel testo 
coordinato con le LL.RR. n.7/2002 e n. 7/2003 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R. nr. 554 del 12/12/1999 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di  
lavori pubblici nr. 109/94” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il  Dlgs  nr.  190  del  20/08/2002  “Attuazione  della  legge  nr.  443  del  21/12/2001  per  la  
realizzazione  delle  infrastrutture  e  degli  insediamenti  produttivi  strategici  e  di  interesse  
nazionale”  e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  nn.  2004/17  e  18/CE”,  coordinato  ed 
aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto legislativo 11 settembre 2008 n. 152, e 
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.P.R.  5  Ottobre  2010 n.  207,  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto  
legislativo 12 aprile 2006,  n.  163,  recante Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”;

Vista la  L.R. 12 luglio 2011 n.  12 inerente la Disciplina dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  
servizi e forniture. Recepimento del dlgs n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12 luglio  
2011, n. 12 – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e del D.P.R.  
5 ottobre 2010, n. 207”  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  delibera  di  Giunta  regionale  nr.  487 del  18/12/2012  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  di  attuazione  della  legge  
regionale  16  dicembre  2008,  nr.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui al D.P.reg. 5 dicembre 2012 nr. 12 e successive modifiche ed  
integrazioni.”;

Visto il  D.P.Reg.  18/01/2013,  nr.  6   inerente  la  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali;

Visto il  D.P.Reg.  14.06.2016 nr.  12 “  Regolamento  di  attuazione del  titolo secondo della  legge 
regionale  16.12.2008,  nr.  19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  dipartimenti  
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 07.05.2015 nr. 9 – modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18.01.2013 nr. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il D.D.G. nr. 1949 del 06.07.2016, con il quale è stato conferito all’Ing. Vincenzo Falletta  
l’incarico di Dirigente del Servizio 9 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale; 

Vista la nota n. 15470 del 10/09/2009 dell’A.di G.  concernente le tipologie degli atti da sottoporre  
al controllo preventivo della Corte dei Conti per il periodo di programmazione 2007/2013;

Visto il D.D.G. N° 1931 del 05/08/2015 registrato alla Corte dei Conti Registro n°1 al foglio n°46 in data 
07/09/2015 con il quale le spese ammissibili afferenti il Grande Progetto Itinerario Agrigento 
– Caltanissetta-A19 Adeguamento a quattro corsie della SS 640 “di  Porto Empedocle” -  
secondo  tratto  fino   al  Km.74+300  (svincolo  A19)” già  dichiarato  ricevibile  dalla 
Commissione  con  il  numero  di  riferimento  2014/IT161PR003,  sono  ammesse  alla 
rendicontazione  nell’ambito  della  Linea  d’Intervento  1.1.2.1  cat.  20  (Autostrade)  del  PO 
FESR 2007/2013,  con  le  modalità  di  cui  all’art.  78  del  regolamento  n.  1083/2006  come 
modificato dall’art. 1, paragrafo 4, del regolamento n. 284/2009

Vista la Convenzione di Servizio tra la Regione Siciliana e la società Anas S.p.A., per l’attuazione 
fisica  e  finanziaria  dell'operazione  a  regia  regionale,  con  la  quale  sono  individuate  le 
reciproche obbligazioni nonché le condizioni di erogazione del finanziamento dell’intervento 
in argomento, sottoscritta digitalmente dalle parti in data 28/09/2016;

Visto il  DDG n.2559 del  25/10/2016,  registrato alla  Corte  dei  Conti  in  data  11/11/2016 Reg.1,  
Fg.62, con il quale è stata approvata la suddetta Convenzione di servizio;

Vista la nota dell'Anas S.p.A. Prot. GDG-02844872 dell'1/6/2017 con la quale la stessa Società ha 
richiesto il versamento del contributo europeo per  € 162.579.926,06;

Decreto Liquidazione e aurorizzazione  al pagamento a favore dell'Anas per  GP AG-CL 2° Tratto - SI 1 SGP 82368 2544 2



Visto il D.D. n. 1827 del 2/10/2017 ed il successivo D.D. n. 1849 del 5.10.2017 dell'Assessorato 
Regionale  dell'Economia  -  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria  Generale  della 
Regione  -  con  i  quali,  tenuto  conto  dell'avvenuta  certificazione  della  somma  di  € 
162.579.926,06 nell'ambito del PO FESR 2007/2013  e già rimborsata dalla C.E. , così come 
comunicato dall'Autorità di Certificazione,  si è proceduto alla riproduzione di economie sul  
Capitolo 672433 della somma di € 162.579.926,06 per l'esercizio finanziario 2017, nonché 
alla iscrizione sul Capitolo 672081 della somma complessiva di € 382.112.098,00  di cui € 
37.420.073,94 per l'esercizio finanziario 2017,  € 200.000.000,00 per l'esercizio finanziario 
2018, € 144.692.024,06 per l'esercizio finanziario 2019;  

Visto il DDG nr. 2565 del  6/11/2017, registrato alla Corte dei Conti in data il 20/11/2017, reg.1,  
fg.97, con il quale è stato cofinanziato, per l’importo complessivo di € 544.692.024,06 (Quota 
Regione Siciliana) ,  di  cui  € 162.579.926,06 a valere sul  PO FESR  2007/2013 Obiettivo 
Operativo 1.1.2. , Capitolo 672433 del bilancio della Regione Siciliana, ed  € 382.112.098,00 
a valere sui fondi ex FAS 2000/2006 di cui alla Delibera CIPE nr. 3/2006 - Capitolo 672081 
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  il  Grande  Progetto   “Itinerario  Agrigento  –  
Caltanissetta: Adeguamento a 4 corsie della SS.640 – di Porto Empedocle secondo   tratto  
fino al  Km.74+300 -Svincolo A19” codice  CUP F91B09000070001 e codice Caronte SI 1 
SGP 82368 2544, dell'importo complessivo di € 990.000.000,00 ed è stato assunto l'impegno 
complessivo della somma di  €  544.692.024,06 come appresso specificato:
a) € 162.579.926,06 a valere sui fondi del  PO FESR  2007/2013 Obiettivo Operativo 1.1.2. ,  
Capitolo 672433 del Bilancio  della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;
b)  €  37.420.073,94   a valere sui fondi ex FAS 2000/2006 di cui alla Delibera CIPE nr. 
3/2006, Capitolo 672081 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;
c)  € 200.000.000,00 a valere sui  fondi  ex FAS 2000/2006 di  cui  alla Delibera CIPE nr.  
3/2006 , Capitolo 672081 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018; 
d)  € 144.692.024,06 a valere sui  fondi  ex FAS 2000/2006 di  cui  alla Delibera CIPE nr.  
3/2006 , Capitolo 672081 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 . 

Vista la  fattura  elettronica  dell'Anas  S.p.A.  nr.74001537/DG  del  9/09/2016  dell'importo  di   € 
162.579.926,06;

Vista la nota nr. 57280 del 20/11/2017,  con la quale il Servizio 9 ha richiesto   l'autorizzazione al 
pagamento a favore dell' ANAS S.p.A. della  somma di  € 162.579.926,06  a valere sul PO 
FESR 2007/2013 Obiettivo operativo 1.1.2 sul Capitolo 672433 del Bilancio della Regione Si­
ciliana.

Vista la nota n.59896 del 30/11/, con la quale  il Dipartimento Bilancio e Tesoro dell'Assessorato  
Regionale dell'Economia, in riscontro alla richiesta  del Dirigente Generale pro-tempore di 
questo Dipartimento prot. nr. 57498 del 21/11/2017, ha rilasciato  l'autorizzazione a potere 
emettere singoli mandati di pagamento fino all'importo di € 5.000.000,00 a valere sul  Capito­
lo 672433 del Bilancio della Regione Siciliana;

Considerato che l’art. 5 della convenzione Regione Siciliana-ANAS s.p.a. per l’attuazione del Grande Pro­
getto in argomento, prevede che  “le erogazioni delle risorse sono effettuate in favore del Be­
neficiario Anas S.p.A., mediante accreditamenti sul conto di contabilità speciale, infruttifero,  
intestato ad Anas S.p.A. – Via Monzabano n.10 – 00185 Roma ed intrattenuto presso la Banca  
d’Italia nell’ambito della gestione della Tesoreria Centrale dello Stato, IBAN: IT 39 K 01000  
03245 350200020060,  in forma di rimborso di spese ammissibili effettivamente sostenute dal  
Beneficiario, rappresentate da idonea documentazione fiscale emessa da Anas ai sensi del­
l’Art. 2 del D.P.R. n. 633/1972, nei limiti delle disponibilità di bilancio, dei saldi di finanza  
pubblica attribuiti e per la somma massima prevista dal PO FESR Sicilia 2007/2013. Le ulte­
riori somme afferenti le risorse FAS 2000/2006 di cui la Regione Siciliana ha la relativa ge­
stione, verranno erogate con le stesse modalità di cui sopra e tenendo conto dei trasferimenti  
delle risorse che opera lo Stato. ….....”;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell'ANAS S.p.A., numero protocol­
lo INAIL 9468842, richiesto in data 11/11/2017 e con scadenza validità in data 11/03/2018, 

Decreto Liquidazione e aurorizzazione  al pagamento a favore dell'Anas per  GP AG-CL 2° Tratto - SI 1 SGP 82368 2544 3



nel quale si dichiara  che l'ANAS S.p.A. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. - I.N.A.I.L. e 
CNCE;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra riportate, provvedere alla liquidazione della somma di €  
162.579.926,06,  corrispondente  all'importo  della  fattura  elettronica   nr.74001537/DG  del 
9/09/2016 e di autorizzare il pagamento della stessa somma a favore dell'Anas S.p.A. con i  
fondi  a valere sulla somma già impegnata  sul Capitolo 672433 del Bilancio della Regione 
Siciliana,  esercizio  finanziario  2017  -  Rubrica  Dipartimento  Infrastrutture,  Mobilità  e 
Trasporti - PO FESR 2007/2013 Obiettivo operativo 1.1.2 ;  

 Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

DECRETA

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2 E' liquidata la somma di € 162.579.926,06, corrispondente all'importo della fattura elettronica 

nr.74001537/DG del 9/09/2016 ed è  autorizzato il pagamento della stessa somma a favore 
dell'Anas S.p.A. con i fondi a valere sulla somma già impegnata  sul Capitolo 672433 del  
Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2017  -  Rubrica  Dipartimento 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti - PO FESR 2007/2013 Obiettivo operativo 1.1.2  

Art. 3 Al pagamento della somma complessiva di  € 162.579.926,06 di cui al precedente art.  2 si 
provvederà,  ai  sensi  dell'art.  5  della  convenzione  Regione  Siciliana-ANAS  S.p.A.  del 
28/9/2016,  mediante  emissione di  mandati  di  pagamento  in  favore del  Beneficiario Anas 
S.p.A.,   sul  conto  di  contabilità  speciale, infruttifero, intestato  ad  ANAS  S.p.A.  –  Via 
Monzambano n. 10, 00185 Roma -  ed intrattenuto presso la Banca d’Italia nell’ambito della 
gestione della Tesoreria Centrale dello Stato, IBAN: IT 39 K 01000 03245 350200020060. Al 
pagamento della somma restante si  provvederà  nei  termini  e  nei  modi  previsti   dal  citato 
articolo 5 della convenzione Regione Siciliana-ANAS S.p.A. del 28/9/2016.

Art. 4 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della   L.R.  n.21  del 
12/08/2014, come sostituito dall'art.  98, comma 6,  della L.R. nr.  9/2015 che ha introdotto 
l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti  
dirigenziali entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità  
degli stessi.

Art.5 Il  presente  decreto  sarà   trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  delle  Infrastrutture  e  della  
Mobilità per la registrazione. A registrazione avvenuta sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana e  sul sito www.euroinfosicilia.it. 

PALERMO , 5/12/2017

                                               
            Il Funzionario direttivo           
             (Damiano Rivituso)                                                         
                  F.to Rivituso                                                                     Il Dirigente del Servizio  
                                                                                                             (Ing. Vincenzo Falletta)
                                                                                                  F.to Falletta            

Decreto Liquidazione e aurorizzazione  al pagamento a favore dell'Anas per  GP AG-CL 2° Tratto - SI 1 SGP 82368 2544 4

http://www.euroinfosicilia.it/

	Il Dirigente del Servizio

